
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«15» ноября 2012 г. №365 
 

с. Репьевка 

Об утверждении долгосрочной 

муниципальной целевой программы 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Репьевском 

муниципальном районе на 2013 – 

2016 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области от 25 ноября 2010 года №265 

«О порядке разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых 

программ Репьевского муниципального района», с целью создания условий 

развития физической культурой и спорта как эффективного средства 

привлечения населения к активному и здоровому образу жизни 

администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Репьевском муниципальном 

районе на 2013 – 2016 годы». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской 

области 

от «15» ноября 2012 года №365 

 
 

 

 

 

 

 ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

СПОРТА В РЕПЬЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2013-2016 

ГОДЫ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Репьевка                                 

                                                                                           2012 г.                                
 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В РЕПЬЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2013-2016 ГОДЫ» 

Наименование программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Репьевском 

муниципальном районе на 2013 - 

2016 годы" 

Дата и номер распоряжения администрации         

муниципального района о разработке    

программы 

Распоряжение администрации 

Репьевского муниципального 

района Воронежской области от  

25 июня 2012 года  

№ 168 -р 

Заказчик программы Отдел по образованию 

администрации Репьевского 

муниципального района 

Воронежской области. 

Заказчик-координатор программы Отдел по образованию 

администрации Репьевского 

муниципального района 

Воронежской области.                                        

Основные разработчики программы Отдел по образованию 

администрации Репьевского 

муниципального района 

Воронежской области. 



Цели и задачи программы Основная цель программы - создание 

условий для      

развития физической культуры и 

спорта как           

эффективного средства привлечения 

населения к       

активному и здоровому образу жизни.                 

Задачи программы:                                   

- создание эффективной системы 

организации 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы среди всех групп населения;                  

- создание благоприятных условий для 

занятий 

физической культурой и спортом в                    

общеобразовательных учреждениях и 

по месту          

жительства в Репьевском 

муниципальном районе;                   

- создание благоприятных условий, 

способствующих 

выявлению, развитию и поддержке 

одаренных 

спортсменов, обеспечению их 

личностной и социальной 

самореализации и профессионального 

самоопределения, 

- привлечение населения Репьевского 

муниципального района к       

занятиям массовой физической 

культурой и спортом,   

акцент будет сделан на вовлечение в 

массовый спорт  

малообеспеченных категорий граждан;                 

- формирование у населения 

Репьевского муниципального района 

внутренней потребности в занятиях 

физической 

культурой и спортом и повышение 

уровня знаний в     

этой сфере 



Целевые индикаторы и показатели 

программы 

1. Удельный вес населения, 

систематически 

занимающегося физической культурой 

и спортом.       

2. Обеспеченность спортивными 

сооружениями в        

Репьевском муниципальном районе.                                

3. Обеспеченность спортивными 

залами. 

4. Обеспеченность плоскостными 

спортивными сооружениями. 

5. Обеспеченность плавательными 

бассейнами. 

6. Численность лиц, систематически 

занимающихся     

физической культурой и спортом.                     

7. Доля учащихся 

(общеобразовательных учреждений,   

образовательных учреждений 

начального профессионального 

образования, образовательных 

учреждений среднего 

профессионального образования), 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в      

общей численности учащихся 

соответствующих  

учреждений 

Сроки и этапы реализации программы Сроки реализации программы - 2013 – 

2016 годы:      

I этап - 2013годы;                          

II этап - 2014 - 2015 годы;                         

III этап - 2016 год 

 
 



Перечень подпрограмм и основных 

мероприятий программы 

Мероприятия программы:                              

1. Организационно-методическая 

работа. 

2. Строительство и реконструкция                    

физкультурно-спортивных сооружений 

Репьевского муниципального района                                            

3. Детско-юношеский спорт.                          

4. Массовая физическая культура и 

спорт. 

5. Пропаганда физической культуры и 

спорта 

Объемы и источники финансирования 

программы 

Общий объем финансирования 

программы – 163266,5 

тыс. рублей, в том числе:                           

152078 тыс. рублей - финансирование 

мероприятий программы из областного 

бюджета, а также: 

4588,5 тыс. рублей - из местного 

бюджета; 

6600 тыс. рублей - внебюджетные 

источники  



 

 

 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программ 

В результате реализации программы к 

2016 году       

предполагается: 

- увеличить удельный вес населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, до 

33% в 2016 году;                                          

- увеличить обеспеченность жителей 

Репьевского муниципального района   

спортивными сооружениями: 

плоскостными сооружениями  

спортивными залами; плавательными 

бассейнами; 

- увеличить долю учащихся 

(общеобразовательных учреждений, 

образовательных учреждений 

начального профессионального 

образования, образовательных      

учреждений  среднего 

профессионального образования), 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

учащихся соответствующих 

учреждений  

- рост количества обучающихся в 

детско-юношеской  

спортивной школе;                 

- улучшение ряда социально-

экономических показателей 

(повышение работоспособности,           

продолжительности жизни, 

производительности труда,  

уменьшение затрат, связанных с 

временной нетрудоспособностью 

населения); 

- достижение высоких результатов 

Репьевских спортсменов на областных 

соревнованиях. 
 



 

1. Обоснование необходимости разработки программы 

 

Основополагающей задачей развития Репьевского муниципального 

района является создание условий для роста благосостояния населения. 

Сохранение и улучшение физического и духовного здоровья граждан в 

значительной степени способствует решению указанной задачи. 

Физическая культура и спорт являются уникальными средствами 

воспитания физически и морально здоровых людей. Многочисленными 

исследованиями установлено, что занятия физической культурой и спортом 

оказывают позитивное влияние практически на все функции и системы 

организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, 

способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств 

личности. 

Особенно острыми проблемами, сдерживающими развитие физической 

культуры и спорта в Репьевском муниципальном районе и требующими 

неотложного решения, являются: 

- недостаточное привлечение населения, особенно социально 

незащищенных слоев, к регулярным занятиям физической культурой  и 

снижение их активности; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта задачам развития физической культуры и 

спорта; 

- нехватка профессиональных тренерских кадров; 

- отсутствие потребности в активных занятиях физической культурой и 

спортом и осознанной необходимости здорового образа жизни. 

Вышеуказанные проблемы обусловлены следующими факторами: 

 

 



- отсутствием правовой и нормативной базы физической культуры и 

спорта, направленной на коренное улучшение и повышение эффективности 

средств физической культуры и спорта в решении государственных проблем 

и реализации государственной политики в области физической культуры и 

спорта; 

- недостаточно эффективным взаимодействием между общественными 

спортивными организациями и исполнительными органами власти 

муниципального образования; 

- недостаточным финансированием физической культуры и спорта; 

- низким уровнем материально-финансового обеспечения спортивных 

образовательных учреждений, включая зарплату тренеров и специалистов; 

- отсутствием в достаточном количестве необходимого спортивного 

инвентаря и оборудования на спортивных объектах для занятий массовой 

физической культурой и спортом; 

- сокращением, а на многих предприятиях и учреждениях отсутствием 

специалистов по физической культуре и спорту, работающих в трудовых 

коллективах, особенно в сельской местности; 

- ухудшением условий учебы, труда, отдыха и состояния окружающей 

среды, качества и структуры питания, увеличением чрезмерных стрессовых 

нагрузок; 

- низкими темпами строительства, ремонта и реконструкции объектов 

физкультурно-оздоровительного и спортивного назначения; использованием 

не по назначению и продажей спортивных и оздоровительных объектов, 

находящихся в собственности предприятий и организаций; 

- отсутствием у инвесторов заинтересованности для финансирования 

спорта и физической культуры; 

- недостаточной пропагандой на региональном уровне ценностей 

физической культуры и спорта как составной части здорового образа жизни в 

средствах массовой информации, особенно на телевидении. 



Спортивная база, имеющаяся в Репьевском  муниципальном районе, не 

отвечает современным требованиям. Около половины спортивных 

сооружений являются приспособленными. С момента ввода зданий в 

эксплуатацию капитальный ремонт в них не проводился, в настоящее время 

они пришли в негодность и требуют ремонта. Дальнейшая эксплуатация 

многих сооружений небезопасна для детей. Технические возможности 

многих спортсооружений не удовлетворяют потребностям района по своей 

мощности. 

Уменьшилось число спортивных сооружений по причине их закрытия 

из-за физического износа зданий либо объединения малокомплектных 

сельских общеобразовательных школ в связи с уменьшением рождаемости. 

Спортивные и оздоровительные объекты, находящиеся в собственности 

предприятий и организаций, используются не по назначению и продаются. 

Из-за низких темпов строительства, ремонта и реконструкции объектов 

физкультурно-оздоровительного и спортивного назначения по-прежнему 

низкой остается обеспеченность населения Репьевского муниципального 

района плоскостными сооружениями (спортивными площадками, силовыми 

городками, хоккейными коробками, футбольными полями, стадионами), 

спортивными залами, бассейнами  от нормы (расчет произведен в 

соответствии с Методикой определения нормативной потребности субъектов 

Российской Федерации в объектах социальной инфраструктуры, одобренной 

распоряжением Правительства РФ от 19.10.1999 N 1683-р). 

Современное состояние материально-технической базы характеризуется 

следующими основными факторами и тенденциями: 

- имеющейся широко разветвленной сетью государственных и 

муниципальных учреждений социальной сферы с низкой 

фондовооруженностью и устаревшим оборудованием; 

 



- сокращением числа этих учреждений вследствие как структурных 

изменений отраслей, так и ограниченности финансовых средств на их 

содержание и поддержание материально-технической базы; 

- снижением объемов капитальных вложений в социальную сферу, 

замедлением темпов ввода объектов в эксплуатацию, ростом незавершенного 

строительства; 

- низкой обеспеченностью общеобразовательных и детско-юношеской 

спортивной школы спортивным инвентарем и оборудованием (20 - 35 

процентов от необходимого минимума). 

Обозначилась самая серьезная в отрасли проблема нехватки 

физкультурно-спортивных кадров. 

У специалистов высокой квалификации нет устойчивой мотивации для 

работы со спортивным резервом и спортсменами высокого класса, так как в 

связи с отсутствием над тарифного фонда не производится доплата тренерам 

за результаты, достигнутые их воспитанниками. 

Проанализировав ситуацию, можно сделать вывод, что в ближайшие 

годы количество тренеров-преподавателей сократится больше, чем 

наполовину. 

Не менее сложная ситуация сложилась в сфере пропаганды физической 

культуры и спорта. Недостаточное количество людей, ведущих здоровый 

образ жизни, обусловлено практически полным отсутствием пропаганды 

здорового образа жизни в средствах массовой информации, которая должна 

включать вопросы профилактики болезней, продления активного долголетия, 

борьбы с наркоманией, курением, употреблением алкоголя, другими 

негативными явлениями и активно популяризировать самостоятельные 

занятия с широким использованием природных факторов. 

Спортивные передачи и трансляции, являющиеся самым мощным 

рычагом формирования общественного мнения о ценностях физической  

 



культуры и спорта, занимают все меньше места в телерадиопрограммах, 

поскольку они требуют больших финансовых ресурсов. 

В предыдущие годы предпринимались меры по устранению выявленных 

проблем. 

С целью увеличения процента занимающихся физической культурой и 

спортом: 

- приобретался спортивный инвентарь и оборудование 

общеобразовательных школ; 

- организовывались и проводились спартакиады среди различных 

категорий граждан; 

- проводились всероссийские массовые соревнования по видам спорта 

("Лыжня России", "Кросс наций"). 

Для сохранения контингента тренеров-преподавателей принимались 

меры по повышению квалификации специалистов и работников физической 

культуры и спорта: 

- организовывались семинары и семинары-совещания специалистов, 

судей по футболу и волейболу; 

- Росспортом проводились обучающие семинары для тренеров-

преподавателей; 

- заключались договоры с Воронежскими государственными институтом 

физической культуры и педагогическим университетом о целевых 

направлениях муниципального района области; 

- тренеры-преподаватели привлекались для судейства соревнований. 

Для развития спортивной инфраструктуры в муниципальном район 

оборудованы пришкольные спортивные площадки на средства 

муниципального бюджета и внебюджетных источников. 

Из федерального, областного и местных бюджетов выделялось 

финансирование на ремонт, реконструкцию и строительство объектов 

физкультурно-оздоровительного и спортивного назначения. 



Проведен единовременный учет физкультурно-оздоровительных и 

спортивных сооружений Репьевского муниципального района. 

Предпринятые меры были эффективными, однако в связи с 

недостаточными объемами финансирования не могли принести желаемых 

результатов. 

Реализация программы позволит за пять лет при максимально 

эффективном управлении финансами решить указанные проблемы, 

поскольку: 

- на основании совершенствования организации системы спортивных 

соревнований и физкультурно-оздоровительных мероприятий акцент будет 

сделан на развитие массового спорта; 

- финансовые ресурсы будут направлены на модернизацию спортивной 

инфраструктуры и организацию пропаганды физической культуры и спорта 

как составляющей части здорового образа жизни; 

- будет проводиться постоянный анализ удовлетворенности населения в 

области физической культуры и спорта и изменения количества граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым 

методом как путем изменения базовых социальных ценностей и образа 

жизни граждан, так и путем создания условий для регулярных занятий 

физической культурой негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья 

населения, будет ухудшаться. При сохранении сложившихся тенденций в 

развитии физической культуры и спорта неизбежны: 

- невозможность реализации большей частью населения права на занятия 

физической культурой и спортом, особенно среди малообеспеченных 

категорий граждан (инвалиды, пожилые люди, дети-сироты и т.д.); 

- недостаточное привлечение детей и молодежи к занятиям физической 

культурой и спортом, что негативно влияет на здоровье будущих поколений  

 



и обороноспособность страны, а также ведет к росту детского и 

подросткового алкоголизма, наркомании и преступности; 

- отсутствие у населения возможностей и желания активного (с точки 

зрения физической нагрузки) проведения свободного времени; 

- дальнейшее ухудшение здоровья и сокращение продолжительности 

жизни населения Репьевского муниципального района; 

- экономические потери в связи с заболеваемостью населения; 

- неэффективная работа по подготовке спортивного резерва по 

различным видам спорта; 

Основные преимущества решения поставленной проблемы программно-

целевым методом: 

- комплексный подход к решению проблемы. Цели, задачи и основные 

направления реализации программы позволяют учесть все аспекты развития 

физической культуры и спорта в Репьевском муниципальном районе, а 

направления финансирования - определить приоритетность тех или иных 

мероприятий в рамках программы; 

- распределение полномочий и ответственности. В программе 

предусматривается четкое распределение полномочий между органами 

исполнительной власти на областном и муниципальных уровнях. 

Предусматривается участие в реализации мероприятий программы 

общественных организаций, коммерческих структур и т.д., что способствует 

повышению эффективности выполнения программных мероприятий; 

- определение показателей, которые по итогам мониторинга позволяют 

ежегодно оценивать эффективность планирования и результаты реализации 

тех или иных мероприятий программы. 

Применение программно-целевого метода позволит за  4 года (2013 - 

2016 годы) реализовать конкретные мероприятия и оптимально решать 

проблемы в данных условиях. 

Реализация программы будет иметь следующий социальный эффект: 



- развитие социальной инфраструктуры, укрепление материально-

технической базы физической культуры и спорта; 

- увеличение количества занимающихся физической культурой и 

спортом и оздоровление населения (укрепление здоровья, снижение 

заболеваемости, снижение процента призывников, непригодных к службе в 

Российской Армии по состоянию здоровья); 

- увеличение количества граждан из малообеспеченных категорий, 

занимающихся физической культурой и спортом; 

- оказание помощи ветеранам физической культуры и спорта; 

- создание центров реабилитации и восстановления здоровья для людей с 

ограниченными физическими возможностями и инвалидов; 

- повышение эффективности деятельности государственных учреждений 

и общественных организаций, участвующих в развитии физической 

культуры и спорта; 

- обновление содержания, форм, средств физического воспитания и 

спортивной подготовки на основе развития технологий учебного и 

тренировочного процессов в целях совершенствования процесса физического 

воспитания подрастающего поколения; 

- сохранение тренерско-преподавательского контингента, обеспечение 

трудовой занятости для тренеров, педагогов, врачей, инженеров и 

работников других специальностей; 

- привитие ценностей здорового образа жизни, улучшение учебного 

процесса в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных 

школах, клубах по месту жительства; 

- профилактика правонарушений среди подростковой молодежи; 

- проведение информационно-пропагандистской кампании, 

использующей широкий спектр разнообразных средств и проводящейся с 

целью формирования у населения области идеала собственного физического  

 



здоровья и здоровья окружающих, а также престижного имиджа 

спортивного стиля жизни. 

Реализация системы мероприятий, направленной на укрепление 

здоровья населения Репьевского муниципального района, будет 

способствовать: 

- уменьшению объема выплат по больничным листам за счет снижения 

процента заболеваемости населения; 

- уменьшению затрат на профилактику наркомании, содержание 

правонарушителей в специальных учреждениях. 

Реализация мероприятий программы предусматривает создание новых 

рабочих мест: 

- при проведении работ по ремонту, реконструкции и строительству 

физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов; 

- на построенных спортивных сооружениях; 

- при организации и проведении спортивных мероприятий на территории 

муниципального района. 

Основные риски, связанные с программно-целевым методом решения 

проблемы: 

- финансовый риск реализации программы представляет собой 

замедление запланированных темпов развития инфраструктуры вследствие 

уменьшения финансирования. Способом ограничения финансового риска 

является ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей 

в зависимости от достигнутых результатов; 

- административный риск реализации программы представляет собой 

невыполнение в полном объеме принятых по программе финансовых 

обязательств, что приведет к неравномерному развитию инфраструктуры 

массового спорта в Репьевском муниципальном районе и диспропорциям в 

отчетных показателях. 

Способами ограничения административного риска являются: 



- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования 

программы в качестве механизма, стимулирующего выполнение принятых на 

себя обязательств; 

- обобщение и анализ опыта привлечения внебюджетных и кредитных 

ресурсов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией 

программы; 

- своевременная корректировка мероприятий программы. 

Принятие программы необходимо для выработки единого подхода и 

консолидации усилий органов государственной власти и местного 

самоуправления, организаций и предприятий в целях решения 

первоочередных проблем развития физической культуры и спорта в 

Репьевском муниципальном районе. 

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

       Основная цель программы - создание условий для развития физической 

культуры и спорта как эффективного средства привлечения населения к 

активному и здоровому образу жизни. 

Задачи программы: 

- создание эффективной системы организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы среди всех групп населения; 

- создание благоприятных условий для занятий физической культурой и 

спортом в общеобразовательных учреждениях и по месту жительства в 

Репьевском  муниципальном районе; 

- создание благоприятных условий, способствующих выявлению, 

развитию и поддержке одаренных спортсменов, обеспечение их личностной 

и социальной самореализации и профессионального самоопределения, а 

также развитию спорта высших достижений по неолимпийским видам 

спорта; 



- привлечение населения Репьевского муниципального района к 

занятиям массовой физической культурой и спортом, акцент будет сделан на 

вовлечении в массовый спорт малообеспеченных категорий граждан; 

- формирование у населения Репьевского муниципального района 

внутренней потребности в занятиях физической культурой и спортом и 

повышение уровня знаний в этой сфере. 

Программа рассчитана на 4 года (2013 - 2016 годы), реализация ее 

мероприятий будет осуществляться в 3 этапа. При разделении программы на 

этапы учитывалось, что в течение первых лет будут строиться, 

ремонтироваться, реконструироваться и обеспечиваться спортивным 

инвентарем и оборудованием физкультурно-оздоровительные и спортивные 

сооружения, что позволит в дальнейшем открыть филиалы детско-

юношеских спортивных школ, секции по видам спорта и клубы по месту 

жительства. Таким образом, будет обеспечено планомерное привлечение 

жителей Репьевского муниципального района к здоровому образу жизни. 

В рамках I этапа в результате начала мероприятий по созданию 

инфраструктуры предполагается увеличение количества граждан, 

систематически занимающихся физкультурой и спортом, до 27 процентов. 

I этап 2013 год включает начало: 

- строительства, ремонта и реконструкции объектов физкультурно-

оздоровительного и спортивного назначения; 

- материального обеспечения спортивных и физкультурно-

оздоровительных организаций независимо от ведомственной 

принадлежности; 

- совершенствования учебно-тренировочного процесса и подготовки 

спортивного резерва; 

- организации пропаганды физической культуры и спорта; 

- разработки нормативно-правовых актов, направленных на развитие 

физической культуры и спорта; 



- создания комплексных научных групп для проведения анализа, 

обработки данных и разработки методических рекомендаций; 

- разработки и издания: 

тестовых методик для определения уровня физической 

подготовленности различных возрастных групп населения Репьевского 

муниципального района, 

- уточнения данных инвентаризации спортивных сооружений различной 

формы собственности, находящихся на территории муниципального района. 

В рамках II этапа предполагается увеличение количества граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 30 

процентов.  

II этап (2014 - 2015 годы) включает продолжение начатых ранее 

комплексных мероприятий программы, а также обеспечение имеющихся и 

построенных физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений 

спортивным инвентарем и оборудованием. 

 В рамках III этапа предполагается увеличение количества граждан, 

систематически   занимающихся   физической   культурой   и   спортом,   до  

33 процентов. 

На III этапе (2016  год) будут организованы: 

- анализ и прогнозирование физического развития детей, подростков и 

молодежи в Репьевском муниципальном районе; 

- разработка и издание методических рекомендаций и информационно-

аналитических материалов с целью ликвидации предполагаемых причин 

слабого физического развития, выявленных в процессе проведения 

мониторинга и координации деятельности по развитию недостающих 

физических качеств; 

- завершение комплексных мероприятий, анализ и подведение итогов 

выполнения программы. 

При достаточном финансировании станет возможной реализация 

программных мероприятий, решающих вопросы развития физической 



культуры и спорта в комплексе. При финансировании программы в 

планируемом объеме указанные цели будут достигнуты к 2016 году 

(Таблица1). 

                                                                                                         Таблица 1 

Целевые индикаторы программы 

 

3. Система программных мероприятий 

Для достижения поставленных целей и задач разработана система 

программных мероприятий. В рамках программы реализуется 5 

мероприятий. (Приложение 1) 

 

3.1. Организационно-методическая работа 

Номер 

инди- 

катора 

Наименование    

целевого      

индикатора 

Единица 

изме-  

рения 

Базово

е  

значен

ие 

инди-   

катора 

 Целевое значение индикатора  

по годам реализации 

программы 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 

1. Удельный вес      

населения 

Репьевского 

муниципального 

района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой 

и спортом 

% от 

общей 

численн

ости 

населени

я   

22,8 27,0 29,0 30,0 33,0 

2. Обеспеченность 

спортивными 

сооружениями в       

Репьевском 

муниципальном 

районе 

единиц   50 52 53 53 53 

3. Численность лиц,  

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой 

и спортом 

человек     3652 4316 4637 4796 5276 



Основная цель мероприятия - создание эффективной системы 

организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 

среди всех групп населения. 

Задачами мероприятия являются: 

- создание нормативно-правовой базы физической культуры и спорта; 

- активизация научно-методической работы в области физической 

культуры и спорта; 

- упорядочение деятельности организаций, курирующих развитие видов 

спорта, концентрация финансирования на приоритетных видах спорта; 

- повышение качества учебно-спортивной работы, выявление лучших 

организаций и специалистов физической культуры и спорта, обобщение и 

передача передового опыта, развитие творческой инициативы работников 

физической культуры и спорта; 

- содействие в повышении уровня квалификации и профессионализма; 

- сохранение численности тренеров-преподавателей; 

- развитие платных услуг. 

Для выполнения поставленных задач разработан план реализации 

мероприятия, включающий в себя: 

1) реализацию системы мониторинга состояния физического развития 

детей, подростков и молодежи; 

2) проведение аккредитации организаций, курирующих развитие видов 

спорта; 

3) разработку и проведение смотров-конкурсов; 

4) организацию методического обеспечения физической культуры и 

спорта; 

5) меры по сохранению и увеличению тренерско-преподавательского 

контингента; 

6) содействие в развитии платных услуг населению. 

Общий объем финансирования мероприятия составит 8 тыс. рублей из 

местного  бюджета. 



Показателями социальной эффективности для данного мероприятия 

являются: 

- обеспечение гарантированных государством услуг в области 

физической культуры и спорта; 

- создание эффективной системы организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы в Репьевском 

муниципальном районе; 

- развитие системы образования; 

- повышение профессионального и образовательного уровня подготовки 

тренеров и судей по спорту; 

- привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям спортом, 

выявление талантливой спортивной молодежи, воспитание высоких 

моральных качеств у спортсменов. 

 

3.2. Строительство и реконструкция физкультурно-спортивных сооружений 

Репьевского муниципального района 

Основная цель мероприятия - создание благоприятных условий для 

занятий населения Воронежской области физической культурой и спортом, в 

том числе в общеобразовательных учреждениях и по месту жительства, а 

также для развития спорта высших достижений. 

Задачами мероприятия являются: 

- развитие социальной инфраструктуры и решение региональных задач, 

связанных с укреплением здоровья населения; 

- создание условий для занятий школьников физкультурой в 

муниципальном образовании; 

- предоставление различных видов услуг, рассчитанных на семейный 

отдых, всем категориям населения с учетом разных возрастных групп и 

различного уровня достатка; 

- обеспечение трудовой занятости для тренеров, педагогов, врачей, 

инженеров и работников других специальностей. 



Для выполнения поставленных задач разработан план реализации 

мероприятия, включающий в себя строительство 1 физкультурно-

спортивного комплекса, бассейна, 1 стадионов, 2 многофункциональных 

спортивных площадок. 

Общий объем финансирования мероприятия по статье "Капитальные 

вложения" составит 161144 тыс. рублей. 

Ожидаемыми результатами реализации программного мероприятия 

являются: 

- развитие сети спортивно-физкультурных сооружений для массового 

спорта; 

- создание условий для учебно-тренировочных занятий спортсменов по 

опорным видам спорта; 

- повышение уровня мастерства спортсменов и результатов их 

выступлений; 

- возможность проведения на территории Репьевского муниципального 

района спортивных соревнований, в том числе областных, на более высоком 

организационном уровне; 

- привлечение большего количества населения Репьевского 

муниципального района, в том числе детей и подростков, к систематическим 

занятиям спортом; 

- создание более новых рабочих мест, обеспечение трудовой занятости 

для тренеров, педагогов, врачей и работников других специальностей. 

 

3.3. Развитие детско-юношеского спорта 

Основная цель мероприятия - создание благоприятных условий, 

способствующих выявлению, развитию и поддержке одаренных 

спортсменов, обеспечению их личностной и социальной самореализации и 

профессионального самоопределения, а также развитию спорта высших 

достижений по неолимпийским видам спорта. 



Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

- повышение эффективности деятельности государственных учреждений 

и общественных организаций, участвующих в развитии детско-юношеского 

спорта; 

- обновление содержания, форм, средств физического воспитания и 

спортивной подготовки на основе развития технологий учебно-

тренировочного процесса в целях совершенствования процесса физического 

воспитания подрастающего поколения; 

- вовлечение максимально возможного числа детей, подростков и 

молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом; 

- укрепление материально-технической базы детско-юношеского спорта; 

- расширение возможностей для проведения спортивных и спортивно-

массовых мероприятий среди детей, подростков и молодежи и участия 

детских и юношеских спортивных команд в районных, областных и 

российских соревнованиях. 

Для выполнения поставленных задач разработан план реализации 

мероприятия, включающий в себя: 

 

1. Организационно-методическую работу. 

2. Организацию и проведение физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы  

       3. Укрепление учебно-спортивной и материально-технической базы 

детско-юношеского спорта. 

Объем финансирования мероприятия составит 1050 тыс. рублей - 

средства местного бюджета.  

Показателями социальной эффективности для данного мероприятия 

являются: создание эффективной системы организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы в образовательных 

учреждениях Репьевского муниципального района; развитие системы 



образования (обобщение и распространение практического опыта работы 

тренеров, работающих с детьми и молодежью); привлечение детей, 

подростков и молодежи к занятиям спортом, выявление талантливой 

спортивной молодежи, воспитание высоких моральных качеств у 

спортсменов. 

 

3.4. Развитие массовой физической культуры и спорта 

Основная цель мероприятия - создание благоприятных условий для 

занятий населения Репьевского муниципального района массовой 

физической культурой и спортом. 

С учетом сложившихся на сегодняшний день условий программа 

предусматривает решение целого ряда комплексных задач: 

- привлечение населения Репьевского муниципального района к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и улучшение 

его здоровья; 

- совершенствование физкультурно-массовой и оздоровительной работы 

среди всех групп населения (в том числе инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей). 

Для выполнения поставленных задач разработан план реализации 

мероприятия, включающий в себя: 

- введение физкультурно-спортивного комплекса "Физическое 

совершенство"; 

- организацию работы в общеобразовательных школах по 

межпредметной связи общеобразовательных дисциплин с физической 

культурой при активном участии учащихся ДЮСШ и самоопределению 

учащегося школы на будущую профессию специалиста физической культуры 

и спорта (в младших классах - написание рефератов на спортивную 

тематику); 

- обеспечение необходимым спортивным инвентарем и оборудованием, 

спортивной формой и обувью образовательных учреждений, коллективов 



физкультуры, в том числе  организаций, курирующих развитие видов спорта 

в Репьевском муниципальном районе; 

- оснащение спортивно-технологическим и тренажерным оборудованием 

спортивных залов муниципальной собственности; 

- командирование Репьевских спортсменов, в том числе инвалидов, на 

массовые спортивные мероприятия; 

- организацию и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий в соответствии с Едиными календарными 

планами Российской Федерации и Воронежской области на 

соответствующий год; 

Общий объем финансирования мероприятия составит 1050 тыс. рублей - 

средства местного бюджета. 

        Показателями социальной эффективности для данного мероприятия 

являются: 

- увеличение количества занимающихся физической культурой и 

спортом до 33%; 

- оказание гарантированных услуг лицам с ослабленным здоровьем, 

инвалидам  увеличение числа видов спорта, развиваемых в ДЮСШ; 

- увеличение количества граждан из числа малообеспеченных категорий, 

занимающихся физической культурой и спортом; 

- укрепление здоровья, снижение заболеваемости; 

- снижение процента призывников, непригодных к службе в Российской 

Армии по состоянию здоровья; 

- привитие ценностей здорового образа жизни, улучшение учебного 

процесса в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных 

школах,  клубах по месту жительства; 

- привлечение  детей, подростков и молодежи к занятиям физической 

культурой и спортом. 

 

 



3.5. Пропаганда физической культуры и спорта 

Основная цель мероприятия - формирование у населения Репьевского 

муниципального района внутренней потребности в занятиях физической 

культурой и спортом и повышение уровня знаний в этой сфере. 

Мероприятием предусматривается решение задачи создания постоянно 

действующего информационно-пропагандистского поля и просветительско-

образовательной системы, направленных на привлечение населения к 

активным занятиям физической культурой и спортом на всех этапах 

жизнедеятельности и формирование здорового образа жизни, особенно 

подрастающего поколения. 

Для выполнения поставленных задач разработан план реализации 

мероприятия, включающий в себя: 

- пропаганду детско-юношеского спорта; 

- пропаганду массовой физической культуры и спорта. 

Для реализации программного мероприятия намечено осуществить: 

- освещение в средствах массовой информации достижений репьевских 

спортсменов, а также вопросов спорта, физической культуры и здорового 

образа жизни; 

- организацию пропаганды и продвижение ценностей здорового образа 

жизни и занятий физической культурой и спортом; 

- разработку общей концепции рекламных мероприятий и технических 

заданий для рекламных агентств; 

- разработку и утверждение программы по освещению спортивных 

мероприятий, строительства спортивных сооружений и открытия 

спортивных центров; 

- распространение социальной рекламы; 

- информационную поддержку программы в сети Интернет; 

- рекламное и наглядное обеспечение пропаганды физической культуры 

и спорта. 



Общий объем финансирования мероприятия составит 14,5 тыс. рублей - 

средства местного бюджета.  

Показателем социальной эффективности для данного мероприятия 

является: 

- проведение информационно-пропагандистской кампании, 

использующей широкий спектр разнообразных средств и проводящейся с 

целью формирования у населения области идеала собственного физического 

здоровья и здоровья окружающих, а также престижного имиджа спортивного 

стиля жизни, повышение интереса к физическому совершенствованию, 

здоровому образу жизни, информирование общественности, организация 

передач о развитии массовой физической культуры и спорта и достижениях 

воронежских спортсменов, целенаправленная пропаганда здорового образа 

жизни, ценностей физической культуры и спорта. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

В качестве источников финансирования программы предусмотрены 

средства, областного и местного бюджетов, а также внебюджетные 

источники. (Приложение 2) 

Общий объем финансирования программы - 189949 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансирования: 185290тыс. рублей - из областного 

бюджета, 3661тыс. рублей - из местного бюджета, 1000тыс. рублей - 

внебюджетные источники. 

Средства областного бюджета (на реализацию программного 

мероприятия "Строительство и реконструкция физкультурно-спортивных 

сооружений Репьевского муниципального района") направляются в рамках 

реализации областной  целевой программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на 2007 - 2015 годы". Ассигнования из 

областного бюджета предоставляются при условии включения 

финансирования мероприятий программы в закон Воронежской области об 

областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 



период. Объем средств, ежегодно направляемых на реализацию мероприятий 

программы, окончательно устанавливается исходя из возможностей 

областного бюджета. 

Привлечение средств местного бюджетов на реализацию мероприятий 

программы будет осуществляться по соглашению с органами местного 

самоуправления при условии включения финансирования мероприятий 

программы в бюджеты муниципального образования. 

Внебюджетные источники: привлеченные средства предприятий 

Репьевского муниципального района в сумме 6600 тыс. рублей. 

Финансирование программы будет осуществляться в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели бюджетом муниципального района на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

5. Механизм реализации программы 

Механизм реализации программы включает организационные, 

экономические и правовые меры, проведение мониторинга эффективности 

реализуемых программных мероприятий на основе утвержденного перечня 

показателей. 

Для реализации программы в полном объеме предусматриваются: 

- проведение мониторинга состояния физического развития детей, 

подростков и молодежи; 

- проведение паспортизации спортивных сооружений, расположенных на 

территории Репьевского муниципального района, и сертификация 

спортивного оборудования; 

- формирование условий и подготовка предложений по использованию 

механизмов государственно-частного партнерства при реализации 

инвестиционных проектов по развитию инфраструктуры физической 

культуры и спорта; 

- определение технологической последовательности строительства и 

реконструкции объектов физической культуры и спорта; 



- поэтапная разработка проектно-сметной документации и ее экспертиза; 

- организация и проведение конкурсных торгов по выбору подрядных и 

проектных организаций; 

- контроль за ходом строительства и реконструкции объектов; 

- разработка и заключение договоров о сотрудничестве с организациями 

и ведомствами по реализации программы. 

Механизм реализации программы предусматривает ежегодное 

формирование рабочих документов: 

- организационного плана действий по реализации мероприятий 

программы; 

- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных видов работ в 

соответствии с действующими нормативами; 

- заключение договоров на проведение мероприятий организациями-

смежниками по результатам проведения торгов; 

- перечень работ по подготовке и реализации мероприятий конкретными 

исполнителями с определением объемов и источников финансирования. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых 

на реализацию долгосрочной муниципальной целевой программы, в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Объемы финансирования мероприятий программы корректируются в 

процессе их реализации в установленном порядке, исходя из возможностей 

бюджета и фактических затрат. В случае утверждения в муниципальном 

бюджете объемов финансирования программы, отличающихся от 

утвержденных в программе, отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района в двухмесячный срок после принятия 

районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

подготавливает проект о внесении изменений в программу. 

Отдел по образованию администрации Репьевского муниципального 

района в соответствии с действующим законодательством несет 



ответственность за реализацию программы и обеспечивает целевое и 

эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию. 

С получателями субсидий на строительство капитальных объектов 

муниципальной собственности заключаются соглашения о порядке 

взаимодействия при осуществлении совместных действий по строительству и 

финансированию объектов. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 

года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" 

приобретение и поставка оборудования, выполнение работ, оказание услуг 

будут выполняться организациями, определенными по результатам 

конкурсов (аукционов), порядок расчетов за поставку товаров, выполненные 

работы, оказанные услуги будет определяться государственным контрактом. 

Приобретенное в соответствии с действующим законодательством 

спортивно-технологическое и тренажерное оборудование для оснащения 

спортивных залов муниципальной собственности закрепляется на праве 

оперативного управления за управлением физической культуры и спорта 

Воронежской области. Между отделом по образованию администрации 

Репьевского муниципального района и администрацией муниципального 

района заключается договор ответственного хранения с правом его 

использования.  

Для обеспечения анализа хода реализации программы заказчик 

программы ежегодно согласовывает уточненные показатели эффективности 

программы на соответствующий год, которые по итогам мониторинга 

позволят ежегодно оценивать эффективность планирования и результаты 

реализации тех или иных мероприятий программы, ежеквартально 

отчитывается о ходе их выполнения. 

С целью реализации программы  заказчик ежегодно: 

- формирует и утверждает для подведомственных муниципальных 

учреждений целевые показатели деятельности на следующий год; 



- заслушивает отчеты руководителей подведомственных учреждений о 

выполнении целевых показателей за отчетный период; 

- проводит оценку и рассматривает причины невыполнения целевых 

показателей. 

 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

Ежегодный промежуточный контроль реализации долгосрочной 

муниципальной  целевой программы будет осуществляться отделом по 

образованию администрации Репьевского муниципального района обл на 

основании статистических данных из ежегодного статистического отчета по 

формам 1-ФК и 5-ФК, утвержденным Приказом Росстата от 11 декабря 2008 

года N 309 "Об утверждении статистического инструментария для 

организации Минспорттуризмом России федерального статистического 

наблюдения за деятельностью учреждений по физической культуре и 

спорту", который будет направлен на оценку эффективности ее реализации 

(степени достижения целей и задач программы), для чего устанавливаются 

следующие показатели эффективности и результативности, 

характеризующие повышение уровня качества и востребованности услуг в 

сфере физической культуры и спорта: 

- показатель "Удельный вес населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом", прогнозируется рост до 33% к 2016 году; 

- показатель "Обеспеченность спортивными сооружениями в Репьевском 

муниципальном районе"; 

- показатель "Обеспеченность спортивными залами"; 

- показатель "Обеспеченность плоскостными спортивными 

сооружениями"; 

- показатель "Обеспеченность плавательными бассейнами"; 

- показатель "Численность лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом" ; 



- показатель "Доля учащихся (общеобразовательных учреждений, 

образовательных учреждений начального профессионального образования, 

образовательных учреждений среднего профессионального образования), 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

учащихся соответствующих учреждений" . 

Ежегодно будут анализироваться показатели, являющиеся вторичными 

по отношению к указанным выше: количество видов спорта, культивируемых 

в детско-юношеских школах, количество проведенных областных 

спортивных мероприятий, количество человек, принявших участие в 

проведенных спортивных мероприятиях, количество штатных тренеров в 

детско-юношеских спортивных школах, а также показатели, 

характеризующие выполнение задач по обеспечению успешного 

выступления воронежских спортсменов на международных соревнованиях 

(неолимпийские виды спорта): количество спортсменов - членов сборных 

команд России по видам спорта, количество призеров российских и 

международных соревнований. 

Мероприятия программы направлены на рост числа граждан, регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению 

расходов на физическую культуру и спорт как за счет роста расходов 

областного бюджета, так и за счет увеличения расходов граждан на 

физическую культуру и спорт (приобретение абонементов в спортивные 

клубы и секции, приобретение спортивной одежды и инвентаря). 

Рост расходов населения Воронежской области на физическую культуру 

и спорт будет свидетельствовать об изменении отношения к своему 

здоровью, физической культуре и спорту. 

В рамках реализации программы предполагается строительство и 

реконструкция объектов спорта и физкультурно-оздоровительного 

назначения. Финансирование строительства и реконструкции объектов из 

средств бюджетов всех уровней осуществляется при условии наличия 

проектно-сметной документации и положительного заключения 



государственной экспертизы, в том числе по мероприятиям, 

обеспечивающим охрану окружающей природной среды. В проектах 

содержатся материалы по оценке воздействия объектов на окружающую 

среду, отражены природоохранные мероприятия и обоснована экологическая 

допустимость намечаемой деятельности. Кроме того, в целях улучшения 

экологического состояния прилегающая территория объектов озеленяется 

посадкой деревьев, кустарников, посевом трав и разбивкой цветников. 

Мероприятия программы носят некоммерческий характер, направлены 

на развитие социальной сферы и общественной спортивной инфраструктуры. 

Основной социально-экономический эффект от реализации программы 

выразится в снижении числа дней временной нетрудоспособности населения, 

а также в предотвращении экономического ущерба из-за недопроизводства 

валового внутреннего продукта, связанного с заболеваемостью, 

инвалидностью и смертностью населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к долгосрочной 

муниципальной 

программе «Развитие 

физической культуры и 

спорта в Репьевском 

муниципальном районе 

на 2013-2016 годы» 

 

Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

Всего в том числе 

2013 2014 2015 2016 

1 Организационно - 

методическая работа 

(приобретение 

специальной 

литературы, выписка 

журналов)   

2013 – 2016 гг. Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

8 2 2 2 2 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

Всего 8 2 2 2 2 

         



2. Строительство и 

реконструкция 

физкультурно-

спортивных 

сооружений 

Репьевского 

муниципального района 

2013 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

152078,0 70000, 3800,0 4028,0 74250,0 

Муниципальный 

бюджет 

2466,0 1700,0 8,0 8,0 750 

Внебюджетные 

источники 

6600,0 6600,0 0 0 0 

Всего 161144,0 78300, 3808 4036 75000,0 

3. Развитие детско-

юношеского спорта 

2013 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

1050 200 250 300 300 

Внебюджетные 0 0 0 0 0 



источники 

Всего 1050 200 250 300 300 

4. Развитие массовой 

физической культуры и 

спорта 

2013 – 2016 гг. Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

1050 200 250 300 300 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

Всего 1050 200 250 300 300 

5. Пропаганда физической 

культуры и 

спорта(приобретение 

баннеров, объявления в 

СМИ)   

2013 – 2016 гг.  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

14,5 2,5 3 4 5 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

Всего 14,5 2,5 3 4 5 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к долгосрочной 

муниципальной 

программе «Развитие 

физической культуры 

и спорта в Репьевском 

муниципальном 

районе на 2013-2016 

годы» 
 

                                              Объемы и источники финансирования долгосрочной целевой программы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

№   

п/п 

Наименование показателя Единица  

изме-   

рения 

2013 

год 

2014 

год 

2015  

год 

2016  

год 

ИТОГО 

1.   Объем финансирования,    

всего                    

тыс.   

рублей  

78704,5 4313 4642 75607 163266,5 

 в том числе:                   

1.1. федеральный бюджет       тыс.   

рублей  

0 0 0 0 0 

1.2. областной бюджет         тыс.   

рублей  

70000 3800 4028 74250 152078 

1.3. Муниципальный бюджет  тыс.   

рублей  

2104,5 513 614 1357 4588,5 

1.4. внебюджетные источники   тыс.   

рублей  

6600 0 0 0 6600 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к долгосрочной муниципальной 

программе «Развитие физической 

культуры и спорта в Репьевском 

муниципальном районе на 2013-

2016 годы» 

Объемы и источники 

Финансирования строительства и реконструкции физкультурно-спортивных сооружений Репьевского 

муниципального района  

 

 

N  

п/п 

 

Наименование 

стройки      

(объекта)           

Наименован

ие   

муниципаль

ного  

образования   

 

Сроки      

строи

тельст

ва  

 

Источн

ики    

финанс

ирован

ия 

 

ВСЕГО 

по   

меропри

ятию 

В том числе по годам реализации, тыс. рублей                     

2013 2014  2015   2016    

    ВСЕГ

О      

161144, 0 78300,0 3808,0 4036,0 75000,0 

в т.ч.          

ФБ       0,0  0,0  0,0 0,0 0,0  

ОБ       152078,0 70000,0 3800,0 4028,0 74250,0 

МБ        2466,0 1700,0 8,0 8,0 750,0 

ВИ       6600,0   6600,0    0,0  0,0    0,0    

1   Строительство 

физкультурно-

оздоровительн

ого  

комплекс            

Репьевское 

сельское 

поселение           

 2013  ВСЕГ

О по    

объект

у     

50100,00  50100,00 0,0  0,0    0,0  

в т.ч.          

ФБ       0,0  0,0    0,0    0,0    0,0    

ОБ        50000,00 50000,0 0,0  0,0    0,0  

МБ       100,00   100,0 0,0   0,0    0,0  

ВИ       0,0     0,0    0,0    0,0    0,0    



2    

Строительство

плавательного 

бассейна,  

с.Репьевка                        

Репьевское 

сельское 

поселение 

2016  ВСЕГ

О по    

объект

у     

75000,00   0,00 0,0    0,0    75000,00    

в т.ч.          

ФБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0    

ОБ        74250,00   0,0 0,0    0,0    74250,00  

МБ       750,0    0,0  0,0    0,0    750,0   

ВИ       0,0     0,0    0,0    0,0    0,0    

3   Строительство 

стадиона, 

с.Репьевка 

Репьевское 

сельское 

поселение 

2013   ВСЕГ

О по    

объект

у     

20000,00   20000,0    0,0 0,0 0,0    

в т.ч.          

ФБ       0,0   0,0    0,0  0,0  0,0    

ОБ       19800,0   19800,0    0,0  0,0  0,0    

МБ       200,0   200,0    0,0  0,0  0,0    

ВИ       0,0     0,0    0,0    0,0    0,0    

4   Строительство 

универсальной 

спортивной 

площадки 

с.Колбино 

Колбинское 

сельское 

поселение 

2013       ВСЕГ

О по    

объект

у     

5600,0   5600,0    0,0    0,0  0,0  

в т.ч.          

ФБ       0,0   0,0    0,0    0,0  0,0    

ОБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0  

МБ       0,0    0,0    0,0    0,0  0,0    

ВИ       5600,0     5600,0    0,0    0,0    0,0    

5   Строительство 

универсальной 

спортивной 

площадки 

с.Истобное 

Истобинско

е сельское 

поселение 

2014   ВСЕГ

О по    

объект

у     

3808,0   0,0    3808,0    0,0    0,0    

в т.ч.          



ФБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0    

ОБ       3800,0   0,0    3800,0    0,0    0,0    

МБ       8,0    0,0    8,0    0,0    0,0    

ВИ       0,0     0,0    0,0    0,0    0,0    

6   Строительство 

универсальной 

спортивной 

площадки 

с.Россошь 

Россошанск

ое сельское 

поселение 

2015  ВСЕГ

О по    

объект

у     

4036,0   0,0    0,0    4036,0    0,0    

в т.ч.          

ФБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0    

ОБ       4028,0   0,0    0,0    4028,0    0,0    

МБ       8,0    0,0    0,0    8,0    0,0    

ВИ       0,0     0,0    0,0    0,0    0,0    

7   Реконструкция 

спортивного 

зала 

расположенног

о по 

адресу:с.Репье

вка, 

пл.Победы, д.1. 

Репьевское 

сельское 

поселение 

2013  ВСЕГ

О по    

объект

у     

1400 1400,0    0,0    0,0    0,0    

в т.ч.          

ФБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0    

ОБ       0,0 0,0    0,0    0,0    0,0    

МБ       1400,0    1400,0   0,0    0,0    0,0    

ВИ       0,0     0,0    0,0    0,0    0,0    

8   Строительство 

спортивно 

оздоровительн

ого парка, 

с.Репьевка 

(ПИР)                

Репьевское 

сельское 

поселение 

2013       ВСЕГ

О по    

объект

у     

1000,0   0,0    0,0    0,0    0,0   

в т.ч.          

ФБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0    

ОБ       0,0   0,0    0,0    0,0    0,0    

МБ       0,0    0,0    0,0    0,0    0,0   

ВИ       1000,0     1000,0    0,0    0,0    0,0    
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к долгосрочной 

муниципальной  

программе «Развитие  

физической культуры  

и спорта в Репьевском  

муниципальном районе  

на 2013-2016 годы» 

 

Объем  финансирования  мероприятий проводимых в целях развития детско-юношеского спорта 

 

  № 

п.п. 

   Спортивно-массовые 

мероприятия 

Всего 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

1 Турнир по волейболу 

посвященный освобождению 

с.Репьевка 

17 3 4 5 5 

2 Всероссийский день лыжника 

«Лыжня России» - 2012, 

г.Воронеж 

17 3 4 5 5 

3 Турнир по волейболу среди 

юношей 1995-96 г.р., 

посвященный празднику 23 

февраля, г.Лиски 

17 3 4 5 5 

4 День лыжника « Лыжня 

Репьевки»  

17 3 4 5 5 

5 Первенство района по 17 3 4 5 5 



н/теннису  

6 Первенство района по хоккею 

среди школьных команд 

17 3 4 5 5 

7 Лыжные гонки среди 

школьников 

15 2 3 4 4 

8 Районное первенство по 

волейболу среди школьных 

команд 

15 2 3 4 4 

9 Турнир по волейболу среди 

женских команд, 

посвященный 

Международному женскому 

дню 8Марта 

17 3 4 5 5 

10 Спартакиада учащихся 

общеобразовательных 

учреждений 

футбол  

58 12 14 16 16 

11  Спартакиада учащихся 

общеобразовательных 

учреждений 

шахматы  

17 3 4 5 5 

12 Первенство области по мини-

футболу среди юношей   

г.Воронеж 

46 9 11 13 13 



13 Первенство области по 

волейболу среди юношей и 

девушек. 1 тур, г.Воронеж 

46  

9 

 

11 

 

13 

 

13 

14  Первенство области по 

волейболу среди 

юношей и девушек 

1996-97г.р., 1 тур. 

г.Воронеж 

46 9 11 13 13 

15  Спартакиада учащихся 

общеобразовательных 

учреждений 

Русская лапта с.Верхний 

Мамон   

58 12 14 16 16 

16 Спартакиада молодежи 

Воронежской области 

допризывного возраста 

г.Воронеж 

54 11 13 15 15 

17 Районное первенство по 

легкоатлетическому кроссу 

среди школьных команд 

17 3 4 5 5 

18 Районная военно-спортивная 

игра «Орленок» и «Зарница», 

с. Репьевка 

17 3 4 5 5 

19 Турнир по волейболу среди 

девушек  

на призы ЗМС 

17 3 4 5 5 



И.П.Макогоновой  

20 Областной финал военно-

спортивных игр «Орленок», 

«Зарница»   

38 7 9 11 11 

21 Спортивные мероприятия в 

честь празднования Дня 

Победы 9 мая 

21 4 5 6 6 

 

22 

Районное первенство по 

русской лапте среди 

школьных команд 

17 3 4 5 5 

 

23 

Спартакиада учащихся 

общеобразовательных 

учреждений 

н/теннис   

17 3 4 5 5 

24 Районная спартакиада среди 

школьников по всем видам 

спорта   

58 12 14 16 16 

 

25 

Областной турнир дворовых 

футбольных команд на приз 

клуба «Кожаный мяч»  

55 12 13 15 15 

26 Спортивные мероприятия, 

посвященные празднику День 

района 

38 7 9 11 11 



27 Первенство по футболу на 

приз  

«Кубок Губернатора»,  

38 7 9 11 11 

28 Первенство района по 

футболу среди школьных 

команд 

15 3 4 4 4 

39 «День здоровья», 

посвященный празднику День 

физкультурника, с. Репьевка 

24 7 9 4 4 

30 Районное первенство по 

футболу среди команд 

сельских поселений 

         35 7 8 10 10 

31 Областной День 

физкультурника  

25 5 6 7 7 

32 Кросс Репьевски  13 2 3 4 4 

33 Турнир по волейболу среди 

девушек, памяти 

А.Н.Рогозина,  

17 3 4 5 5 

 

34 

Первенство области по 

волейболу среди юношей и 

девушек., 2 тур,  

17 3 4 5 5 

35 Первенство области по 

волейболу среди юношей и 

17 3 4 5 5 



девушек 1997-98г.р., 2 тур,  

36 Первенство по армспорту 

среди сельских поселений 

50 10 12 14 14 

37 Спортивные мероприятия 

посвященные Новому году 

17 3 4 5 5 

- ИТОГО 1050 200 250 300 300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к долгосрочной муниципальной  

программе «Развитие физической  

культуры и спорта в Репьевском  

муниципальном районе на 2012-

2016 годы» 

 

Объем финансирования мероприятий проводимых с целью развития массовой физической культуры и спорт 

 

  № 

п.п. 

   Спортивно-массовые 

мероприятия 

всего 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

1 Первенство по шахматам 

среди жителей Репьевского 

района 

28,000 3 6 8 8 

2 Первенство района по 

н/теннису  

33,000 5 8 10 10 

3 Турнир по волейболу среди 

женских команд, 

посвященный 

Международному женскому 

дню 8Марта 

31,000 4 7 10 10 

4 23 Спартакиада городов и 

районов Воронежской обл., 

волейбол (зональные),  

22,000 - 6 8 8 

5 Районное первенство по 

легкоатлетическому кроссу 

31,000 4 7 10 10 



среди трудовых коллективов 

6 Спортивные мероприятия в 

честь празднования Дня 

Победы 9 мая 

53,000 10 13 15 15 

7 Спортивные мероприятия, 

посвященные празднику 

День района 

53,000 10 13 15 15 

 

8 

23 Спартакиада городов и 

районов Воронежской обл., 

футбол (зональные), 

23,000 - 11 - 12 

9 «День здоровья», 

посвященный празднику 

День физкультурника, с. 

Репьевка 

     53,000 10 13 15 15 

10 Районное первенство по 

футболу среди команд 

сельских поселений 

53,000 10 13 15 15 

11 Областной День 

физкультурника  

34,000 5 7 11 11 

 

12 

23 Спартакиада городов и 

районов Воронежской обл., 

волейбол (финал), 

  2 дня 

13,000 - 6 - 7 



13 Турнир по волейболу среди 

девушек, памяти 

А.Н.Рогозина,  

26,000 4 6 8 8 

 

14 

23 Спартакиада городов и 

районов Воронежской обл., 

шахматы (зональные),  

7,000 - 3  4 

15 Финал Спартакиады городов 

и районов Воронежской 

области 

43,000 - 21  22 

16 Сельские игры воронежской 

области 

86,000 40 - 46 - 

17 спартакиада среди сельских 

поселений Репьевского 

муниципального района 

55,000 10 13 16 16 

18 Участие сборной команды 

района в туристических 

слетах «Красные Листья» 

81,000 17 20 22 22 

19 Участие команды в 

первенстве по футболу на 

кубок И.Е.просяного 

233,000 54 57 61 61 

20 Первенство по бильярду 

среди сельских поселений 

20,000 2 4 7 7 

21 Первенство по армспорту 21,000 2 4 7 8 



среди  сельских поселений 

22 Спортивные мероприятия 

посвященные Новому году 

53,000 10 12 15 16 

- ИТОГО 1050,000 200,000 250,00 300,00 300,000  

 


